[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от « 16  »  марта  2018 г.

                            № 8

	Об утверждении стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

«Стандарт по планированию контрольной деятельности органа муниципального финансового контроля»

В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективной организации осуществления внутреннего муниципального финансового контроля:

1. Утвердить прилагаемый Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в Кааламском сельском поселении «Стандарт по планированию контрольной деятельности органа муниципального финансового контроля» (далее – Стандарт).
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

   Глава Кааламского сельского поселения                                         А.М.Мищенко
Утвержден

Постановлением Администрации

Кааламского сельского поселения

от 16 марта 2018г. № 8
СТАНДАРТ

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

«Стандарт по планированию контрольной деятельности органа муниципального финансового контроля»
1. Общие положения
1.  Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (далее – Стандарт) предназначен для методологического обеспечения планирования в целях реализации полномочий уполномоченного специалиста Администрации Кааламского сельского поселения (должностного лица) (далее – орган муниципального контроля)  по контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок для обеспечения нужд Кааламского сельского поселения, предусмотренному частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе, в соответствии с Порядком осуществления внутреннего финансового контроля  и внутреннего  финансового аудита в Кааламском сельском поселении» (далее - Порядок).

2. Целью настоящего Стандарта является установление общих принципов, правил, требований и процедур планирования контрольных мероприятий органа муниципального контроля, а также учета внеплановых контрольных мероприятий.

 3. Задачами настоящего Стандарта являются:

- определение целей, задач и принципов планирования работы органа муниципального контроля;

- установление порядка формирования и утверждения годового плана контрольной деятельности органа муниципального финансового контроля (далее – План контрольных мероприятий);

- определение требований к форме, структуре и содержанию Плана контрольных мероприятий;

- установление порядка корректировки Плана контрольных мероприятий и контроля за его исполнением.

- требования к порядку учета внеплановых контрольных мероприятий.

4.Стандарт применяется органом муниципального контроля при осуществлении полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю, включая:

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
3) при осуществлении контрольной деятельности в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом о контрактной системе.
2. Цели, задачи и принципы планирования работы органа муниципального контроля
4.Планирование осуществляется в целях обеспечения выполнения полномочий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком, а также эффективной организации осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

5. Орган муниципального финансового контроля строит свою работу самостоятельно на основе Плана контрольных мероприятий, разрабатываемого исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за использованием средств бюджета Кааламского сельского поселения и сохранностью муниципального имущества.

6. Задачами планирования являются:
1) минимизация ущерба, в том числе муниципальному имуществу, причиняемого объектами контроля;

2) улучшение показателей деятельности (в том числе финансово -хозяйственной) объектов контроля.

Задачами планирования также являются определение направлений деятельности органа муниципального контроля, формирование Плана контрольных мероприятий.

7. Планирование основывается на системном подходе в соответствии со следующими принципами:

- комплексности планирования (планирование в целях реализации всех полномочий органа муниципального контроля);

- равномерности распределения контрольных мероприятий по главным распорядителям бюджетных средств;

3. Формирование и утверждение Плана работы органа муниципального контроля

8. План контрольных мероприятий составляется органом муниципального контроля.

9. План включает в себя перечень контрольных мероприятий, которые планируется осуществить в планируемом году, и служит основанием для организации контрольной деятельности органа муниципального контроля администрации Кааламского сельского поселения в соответствии с его полномочиями.

10. Составление плана контрольных мероприятий осуществляется с соблюдением следующих условий:

а) обеспечение равномерности нагрузки на Орган муниципального контроля, ответственного за организацию осуществления контрольных мероприятий;

б) необходимость выделения резерва времени для выполнения внеплановых контрольных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых контрольных мероприятиях предыдущих лет.

11. Отбор контрольных мероприятий осуществляется исходя из следующих критериев:

а) существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объектами контроля, в отношении которых предполагается проведение внутреннего муниципального финансового контроля, и (или) направления и объемов бюджетных расходов;

б) период, прошедший с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Органом муниципального контроля (в случае, если указанный период превышает три года, данный критерий имеет наибольший вес среди критериев отбора);

г) информация о наличии признаков нарушений, поступившая от территориального органа федерального казначейства, главных распорядителей (распорядителей), главных администраторов (администраторов) доходов, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета Кааламского сельского поселения в отношении средств местного бюджета, а также по результатам анализа данных единой информационной системы в сфере закупок.

12. Формирование плана контрольных мероприятий осуществляется с учетом информации о планируемых (проводимых) иными органами идентичных контрольных мероприятий в целях исключения дублирования деятельности по контролю.

В целях настоящего Порядка под идентичным контрольным мероприятием понимается контрольное мероприятие, в рамках которого Органом внутреннего муниципального финансового контроля  проводятся (планируются к проведению) контрольные действия по документальному и фактическому изучению деятельности одного и того же объекта контроля по одной и той же теме контрольного мероприятия, по одному и тому же проверяемому периоду.

13.Формирование Плана контрольных мероприятий включает осуществление следующих действий:

- включение в План поручений Главы Администрации Кааламского сельского поселения;

- рассмотрение обращений от правоохранительных органов, депутатских запросов и иных обращений для включения в План контрольных мероприятий;

- рассмотрение информации о нарушении бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд для включения в План контрольных мероприятий;
- составление проекта Плана контрольных мероприятий;

- согласование проекта Плана контрольных мероприятий в соответствии с действующим законодательством (в том числе с органом прокуратуры);

- утверждение Плана контрольных мероприятий. План контрольных мероприятий утверждается распоряжением Главы Администрации Кааламского сельского поселения;

План контрольных мероприятий имеет табличную форму, форма Плана приведена в Приложении 1 к настоящему Стандарту.

14. Все поступившие предложения по включению контрольных мероприятий в План подлежат обязательному рассмотрению органом муниципального контроля.

15. Отбор объектов контроля для проведения контрольных мероприятий органом муниципального контроля осуществляется на основе имеющейся информации об объектах контроля. Сбор информации об объектах контроля осуществляется органом муниципального контроля на непрерывной основе.
Информация об объектах контроля включает в себя данные, которые могут быть использованы при планировании контрольного мероприятия, в том числе:
- сведения о сфере деятельности объекта контроля;

- финансовый масштаб деятельности объекта контроля (в том числе объем доведенных лимитов бюджетных обязательств, объем полученного финансового обеспечения выполнения муниципального задания);

- наличие (отсутствие) недавних значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в организационной структуре, (например, изменение типа учреждения, реорганизация (присоединение, выделение), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений, новые виды деятельности);
- существенность и значимость нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных проверок субъектами контроля в предшествующих финансовых периодах;
- длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия;
- информация о результатах проведения органом муниципального контроля анализа осуществления главными администраторами средств местного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого им в рамках бюджетных полномочий;
16. При планировании следует учитывать, что контрольное мероприятие в отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия может проводиться не более одного раза в год, за исключением проверок устранения нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий.
17. План работы подписывается специалистом органа муниципального контроля и утверждается Главой Администрации Кааламского сельского поселения не позднее 1 декабря года, предшествующего планируемому году.
Электронная версия утвержденного Плана контрольных мероприятий в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты его утверждения размещается на сайте администрации Кааламского сельского поселения.
3. Корректировка Плана контрольных мероприятий

18. В течение года в План контрольных мероприятий могут вноситься изменения. Измененный План контрольных мероприятий подписывается специалистом органа муниципального контроля и утверждается Главой Администрации Кааламского сельского поселения.

19. Внесение изменений в План контрольных мероприятий осуществляется:

а) на основании предложений органа муниципального контроля о проведении дополнительных контрольных мероприятий, удовлетворяющих критериям отбора, установленным пунктом 11 настоящего Стандарта;

б) в случае невозможности проведения планового контрольного мероприятия в связи с ликвидацией или реорганизацией объекта контроля, а также в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы.
20. Корректировка Плана контрольных мероприятий может осуществляться в виде:

- изменения наименования мероприятий;

- изменения сроков проведения мероприятий;

- изменения перечня объектов мероприятий;

- исключения мероприятий из Плана контрольных мероприятий;

-включения дополнительных мероприятий в План контрольных мероприятий.

Каждое изменение Плана контрольных мероприятий должно быть обосновано.

21. Изменения в план контрольных мероприятий утверждаются не менее чем за месяц до начала проведения контрольного мероприятия, в отношении которого вносятся такие изменения.

22. Измененный План контрольных мероприятий размещается органом муниципального контроля на сайте администрации Кааламского сельского поселения в течение десяти рабочих дней со дня его утверждения.
23. Контроль за исполнением Плана контрольных мероприятий осуществляется органом муниципального контроля.
24. Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании отдельного распоряжения  Главы Администрации Кааламского сельского поселения.

25. Внеплановые контрольные мероприятия отражаются в Реестре внеплановых контрольных мероприятий в соответствии с
формой, приведенной в Приложении 1.
26. Проведенные внеплановые контрольные мероприятия отражаются в годовом отчете о выполнении плана, с указанием оснований проведения внепланового контрольного мероприятия в установленном порядке.

Приложение 1

к Стандарту осуществления внутреннего

муниципального финансового контроля

«Стандарт по планированию

контрольной деятельности органа муниципального финансового контроля»,

 утвержденному постановлением

Администрации Кааламского
Сельского поселения
от __________________________________________
Форма плана контрольных мероприятий

План контрольных мероприятий _________________________________________________

наименование органа

на 20__ год

	№ п/п
	Наименование (тема) контрольного мероприятия
	Объект (-ы) контроля
	Метод контроля
	Проверяемый период
	Срок проведения мероприятия
	Основание для включения мероприятия в план

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	...